
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND Hải Dương, ngày         tháng 12 năm 2023
                    

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia 

trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 tại tỉnh Hải Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia ban hành kèm theo 
Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 6133/BGDĐT-QLCL ngày 03 tháng 11 
năm 2023 của Bộ GD&ĐT về việc tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc 
gia THPT năm học 2023-2024;

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 2280/TTr-
SGDĐT ngày 05/12/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc 
gia trung học phổ thông năm học 2023-2024 tại tỉnh Hải Dương (có Kế hoạch 
gửi kèm).

Điều 2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với các sở, ngành có 
liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 
khi kết thúc kỳ thi theo quy định.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục 
và Đào tạo; Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân thành phố Hải Dương và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Văn hóa Xã hội - HĐND tỉnh;
- LĐ Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, Hiển (15).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 

Nguyễn Minh Hùng



2

KẾ HOẠCH
Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia trung học phổ thông

năm học 2023-2024 tại tỉnh Hải Dương
(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày    tháng 12 năm 2023 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
 Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi (HSG) cấp quốc gia trung học phổ 

thông (THPT) năm học 2023-2024 tại tỉnh Hải Dương đảm bảo yêu cầu an toàn, 
nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng và đúng Quy chế thi chọn HSG 
cấp quốc gia.

2. Yêu cầu
- Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt công tác chuẩn bị, công tác phối 

hợp để tổ chức Kỳ thi chọn HSG cấp quốc gia THPT năm học 2023-2024 tại 
tỉnh Hải Dương;

- Các sở, ngành có liên quan phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 
tốt Kỳ thi chọn HSG cấp quốc gia THPT năm học 2023-2024 tại tỉnh Hải Dương.

 II. NỘI DUNG
1. Quy mô, số lượng
- Tổng số 11 môn thi với 108 học sinh dự thi, trong đó: Toán: 10; Vật lí: 

10; Hóa học: 10; Sinh học: 10; Tin học: 10; Ngữ văn: 10; Lịch sử: 10; Địa lí: 10; 
Tiếng Anh: 10; Tiếng Nga: 08; Tiếng Pháp: 10. 

- Sắp xếp các môn thi tại 08 phòng thi, cụ thể:

STT Số phòng Số thí sinh Gồm các môn thi

1 001 20 Toán, Vật lí

2 002 20 Hoá học, Sinh học

3 003 10 Tin học

4 004 15 Ngữ văn, Địa lí

5 005 15 Lịch sử, Địa lí

6 006 10 Tiếng Anh

7 007 8 Tiếng Nga

8 008 10 Tiếng Pháp

Tổng: 08 108 (11 môn thi)



3

2. Địa điểm thi: Trường THPT chuyên Nguyễn Trãi - đường Nguyễn 
Văn Linh, Phường Tân Bình, Thành phố Hải Dương.

3. Môn thi, lịch thi

Ngày thi Môn thi Thời gian làm bài

05/01/2024

Thi viết các môn Toán, Vật lí, Hóa học, 
Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng 
Anh, Tiếng Nga, Tiếng Pháp và thi lập trình 
trên máy vi tính môn Tin học.

180 phút

Thi viết các môn Toán, Vật lí, Hóa học, 
Sinh học và thi lập trình trên máy vi tính 
môn Tin học.

180 phút

06/01/2024
Thi nói các môn Tiếng Anh, Tiếng Nga, 
Tiếng Pháp.

10 phút/1 thí sinh; 
trong đó 05 phút 
chuẩn bị, 05 phút 
tiếp theo trả lời và 
ghi âm.

4. Sử dụng công nghệ thông tin: Sử dụng phần mềm quản lý thi chọn 
HSG cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo cung cấp.

5. Số lượng cán bộ coi thi (dự kiến)

Số lượng
TT Thành phần

Tổng số Trong đó tỉnh ngoài

1 Lãnh đạo HĐ 3 2 (Chủ tịch: 01; P.Chủ tịch: 01)

2 Thư ký HĐ 2 1

3 Giám thị 24 24

4 Cán bộ kỹ thuật 3 0

5 Công an, bảo vệ 10 0

6 Y tế 1 0 

7 Phục vụ 11 0 

Cộng: 54 27



4

6. Lịch triển khai các công việc
6.1 Công tác chuẩn bị

TT Nội dung
Đơn vị 

thực hiện

Đơn vị 

phối hợp
Sản phẩm Thời gian 

hoàn thành

1

Chuẩn bị các điều 
kiện về cơ sở vật 
chất; hồ sơ thi của 
thí sinh

THPT chuyên 
Nguyễn Trãi

Phòng 
QLCL GD 
Sở GDĐT

Các loại 
CSVC và hồ 
sơ thi theo 

hướng dẫn tại 
Công văn số 

6133/BGDĐT-
QLCL ngày 
03/11/2023 

của Bộ 
GD&ĐT

2

Chuẩn bị các loại 
Văn phòng phẩm 
phục vụ công tác 
coi thi

THPT chuyên 
Nguyễn Trãi

Các loại Văn 
phòng phẩm

Trước
25/12/2023

3
Ban hành Quyết 
định thành lập 
Hội đồng coi thi

Giám đốc Sở 
GDĐT Quyết định Trước 

30/12/2023

4 Nhận đề thi do Bộ 
GDĐT bàn giao

Tổ công tác 
theo Quyết 

định của Giám 
đốc Sở GDĐT

Công an 
tỉnh Đề thi (Dự kiến) 

03/01/2024

5
Bàn giao đề thi 
cho Chủ tịch Hội 
đồng coi thi

Lãnh đạo Sở 
và Chủ tịch 

Hội đồng coi 
thi

Công an 
tỉnh

Đề thi được 
chuyển đến 

Hội đồng coi 
thi

(Dự kiến) 
03/01/2024

6.2. Công tác coi thi

- Lịch làm việc của Hội đồng coi thi: Từ ngày 04/01/2024 đến hết ngày 
06/01/2024 (Lãnh đạo, thư ký, công an làm việc từ ngày 03/01/2024).

Ngày/tháng/năm Thời gian Nội dung Địa điểm Thực hiện

03/01/2024 Từ 15h00 Họp Lãnh đạo Hội 
đồng coi thi.

THPT 
chuyên 
Nguyễn 

Lãnh đạo, Thư 
ký, cán bộ công 
an phụ trách an 



5

Trãi ninh.

Từ 8h00
đến 10h30

Họp phiên toàn thể, 
thực hiện các nội 
dung theo qui định.

Toàn thể Hội 
đồng coi thi.

04/01/2024
Từ 10h00 
đến 11h30

- Khai mạc, phổ biến 
Quy chế thi và các 
văn bản liên quan 
cho thí sinh dự thi.
- Thi thử bài thi các 
môn ngoại ngữ

THPT 
chuyên 
Nguyễn 

Trãi Hội đồng coi thi, 
thí sinh dự thi.

05-06/01/2024 Tổ chức thi theo lịch.

THPT 
chuyên 
Nguyễn 

Trãi

Hội đồng coi thi, 
thí sinh dự thi.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức kỳ thi sử dụng từ nguồn sự nghiệp giáo dục giao cho Sở 
Giáo dục và Đào tạo hàng năm theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và tổ 
chức thực hiện đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, tổ chức, quản lý hồ sơ thi, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật 
chất phục vụ tổ chức thi theo Hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Quy 
chế thi:

+ Chuẩn bị lực lượng và các điều kiện để tổ chức thi theo Quy chế; chuẩn 
bị hồ sơ, các nội dung chuyên môn có liên quan đến tổ chức kỳ thi;

+ Ban hành các văn bản chỉ đạo, phối hợp tổ chức kỳ thi, Quyết định 
thành lập Hội đồng coi thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2023 - 2024 tại 
tỉnh Hải Dương;

+ Đảm bảo các điều kiện về kinh phí phục vụ cho việc tổ chức kỳ thi;

+ Chuẩn bị các điều kiện cho việc nhận đề thi, bảo quản đề thi, gửi bài thi, 
hồ sơ thi về Bộ GDĐT đảm bảo an toàn, bảo mật theo đúng quy định của Quy 
chế thi;

- Triển khai tổ chức kỳ thi HSG quốc gia THPT tại tỉnh Hải Dương 
theo đúng Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo đúng quy định của 
Quy chế thi.



6

2. Sở Tài chính
Kịp thời đảm bảo kinh phí tổ chức kỳ thi chọn HSG quốc gia THPT năm 

học 2023-2024 tại tỉnh Hải Dương theo quy định. 
3. Công an tỉnh
- Cử cán bộ an ninh đi nhận đề thi do Bộ Giáo dục và Đào tạo bàn giao 

cho Sở Giáo dục và Đào tạo; 
- Cử cán bộ tham gia đảm bảo công tác an ninh, trật tự trong những ngày 

tổ chức kỳ thi chọn HSG quốc gia THPT năm học 2023-2024 tại tỉnh Hải Dương.
4. Công ty Điện lực Hải Dương
Đảm bảo nguồn điện, nguồn điện dự phòng trong những ngày tổ chức thi, 

kỳ thi chọn HSG quốc gia THPT năm học 2023-2024 tại tỉnh Hải Dương.
5. VNPT Hải Dương, Chi nhánh Viettel Hải Dương
Đảm bảo đường truyền Internet trong những ngày tổ chức thi, kỳ thi chọn 

HSG quốc gia THPT năm học 2023-2024 tại tỉnh Hải Dương. Đảm bảo thông 
tin liên lạc thông suốt giữa Hội đồng coi thi và Bộ Giáo dục và Đào tạo trong 
quá trình tổ chức kỳ thi.

6. Bưu điện tỉnh Hải Dương
Đảm bảo việc chuyển bài thi về Bộ Giáo dục và Đào tạo an toàn, tuyệt mật. 
7. Sở Y tế Hải Dương
- Xây dựng phương án xử lí các tình huống liên quan đến an toàn vệ sinh 

thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho những người tham gia kỳ thi và thí sinh dự thi;
- Cử cán bộ y tế thường trực tại Hội đồng coi thi trong suốt kỳ thi.
8. UBND thành phố Hải Dương
Chỉ đạo các ngành có liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn vệ sinh 

thực phẩm trong những ngày tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp quốc gia được tổ 
chức trên địa bàn thành phố Hải Dương.


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-09T14:57:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-09T14:57:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-09T14:57:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-09T14:57:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-12-09T14:57:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




